
' 

{{jlC; JJ I il.i I /a, 

~i6te1qr/ Yfir1'trr11<// Jl tYC!eI1!ltatll . /J,/1ationale 
' , J 

Ordin Nr . .... ~.f!.?.J.„. din.„.„'.??„9..:.~'.?. :. „.2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7561/10.09.2019 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor ; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin . (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul : 

O RO I N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 17 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică „Fond" , aflate în patrimoniul Muzeului 
Naţional de Istorie a României, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul 
Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu . Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a Rornâniei, în vederea punerii în 
aplicare. 

Valer Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
crt 

e e 

Anexa la O.M.C.l.N. ~ptp_f.. din SrO. OS 2tD IS_ ..................... 

Fişa standard 
17 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul Muzeul Naţional de Istorie a României 

Denumirea 
bunului 
cultural 

Autor, atelier, I Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni şi alţi Datare, Observaţii (antecedente, stare 
marcă, şcoală, (dacă este cazul) parametri de identificare (după caz) anul de conservare, date speciale -
atribuire (după fabricaţiei prezenţa semnăturilor, 

caz) (după caz) inscripţionărilor) 

1. Cahlă placă Confecţionat Cahlă placă, lnv. Lut ars ; presare în tipar, smalţuit Secolul al 1

1 

Piesa este reîntregită, fiind 
într-un atelier 172986 L=290 mm; LA=220 mm; I= 24 mm; XVI-lea completatp cu ipsos pe o suprafaţa 
medieval GR=7 mm; 1· de 25%. 

1 

Transilvania. 1 [ 1 

[ 2. I Cahlă placă j Confecţionat i Cahlă-placă Lut ars; presare în tipar, smalţuit Secolul al Piesa este reîntregită cu ipsos în 
I I I într-un atelier 

1

1 Jnv. 172987 L=257 mm; LA= l 93 mm ; 1=50 mm; XVI-iea proporţie de 25%. 
1 

' I medieval din GR=7 mm 
Transilvania · 

i 3. Cahlă placă I Confecţionat I Cahlă, 
1 cu Dicior Î!1tr-i111 atelier din i fnv. 172988 

semicilindric I Transilvania 
4. Cahlă placă Confecţionat Cahlă, 

cu picior într-un atelier din Inv. 172989 
semicilindric Transilvania 

5. Cahlă placă Confecţionat Cahlă, 

într-un atelier din Inv. 172990 
Transilvania 

Lut ars; presare în tipar I Secolul al 
I '=104 "'1 1-n · 1 '=Î"'O 111111· 1=11" 111"'1' ' XV'J-le" L - ~ J~ .••. L_.,,) k._) ,_. '~' • 1 1 •• : Cl. 

GR=7/150 mm. 
Lut ars; modelat în tipar, smălţuit 
L=324 mm; LA=231 mm; Ip=32 
mm;GR=7mm. 
Lut ars, Presare în tipar, smălţuire 
L=308 mm; LA=228 mm; Ip=92 
mm; GR=7/10 mm. 

Secolul al 
XVI-iea 

Secolul al 
XVI-iea 

Piesa este reîntregită şi completată 
! c LI i DSOS în pn)DOiîi e de 4 5%. 

Piesa este reîntregită şi 
completată cu ipsos în 

rooortie de 40%. 



e e 
6 Cahlă placă Confecţionat Cahlă, Lut ars; modelat în tipar, smălţuit Secolul al Piesa este reîntregită şi 

într-un atelier din Inv. 172991 L=306 mm; LA=225 mm; Ip=70 XVI-iea completată cu ipsos în 
Transilvania mm; GR=7/10 mm. proporţie de 10%. 

7 Cahlă placă Confecţionat Cahlă, Lut ars; modelat în tipar, smălţuit Secolul al Piesa este reîntregită şi 
într-un atelier din lnv. 172992 L=308 mm; LA=228 mm; Ip=92 XVI-iea completată cu ipsos în 
Transilvania mm; GR=7/10 mm. proporţie de 10%. 

8 Cahl ă placă Confecţionat Cahlă, Lut ars; modelat în tipar, smălţuit Secolul al Piesa este reîntreagită, şi 
într-un ate lier din Inv. 172993 L=325 mm; LA=245 mm; 1=134 XVI-lea completată cu ipsos în 
Transilvania mm. proporţie de 7%. 

9 Cahlă placă Confecţionat Cahlă, Lut ars; modelat în tipar, smălţuit Secolul al Piesa este completată cu ipsos 

! 1 într-un atel ier din Inv. 172994 L=280 mm; LA=208 mm ; J = 25 XVI-i ea în proporţie de 30%. 
i Transilvania mm ; GR=S/7 mm ; I 

I 10 

1 

Cahlă placă Confecţionat Cahlă, Lut ars; modelat în tipar, smălţuit Secolul al Piesa este întregită şi I I 

i 
într-un ate lier din lnv.1 72995 L= 380 mm ; LA=167 mm ; l = 30 XVl-lea completată cu ipsos în proporie I 

I Transilvania mm ; GR= l O mm ; i de 25%. 

1 11 Î Cah l ă placă Confecţionat Cahlă, Lut ars; modelat în tipar, smălţuit Secolul al I Piesa este reîntregită ş i 

I I 
într-un ateli er din Inv.172996 L=3 l O mm; LA=l22 mm; I = 60 XVI-i ea completată cu ipsos în 

l Transilvania mm ; GR=5/ 1 O mm; proporţie de 10%. 
i 12 i Cahiă placă 

1 
Confeqionat Cahlă , I Lut ars; modelat în tipar, smă lţuit j Secolul al j Piesa este completată cu ipsos 

i 

I 
într-un ate lier din lnv. 172997 I L=254 mm; LA=l70 mm; I = 18 ! XV I-iea I în proporţi e de 10%. 

i Transilvania 
! mm ; GR=8 mm ; 

113 Cahl ă placă Confecţionat Cahlă, Lut ars ; modelat în tipar, smălţuit Secolul al Piesa este reîntregită şi 
într-un ate li er din Inv. 172998 L=288 mm ; LA=222 mm ; Ip=60 

' 
XVT-lea completată cu ipsos în ! I 

Trilnsi Ivan ia I 
I i mm; GR=6/ i O mm. ' prooorţie de 5r;,,·0. 

14 I Cahlă placă \ Confecţionat Cahlă, Lut ars; modelat în tipar, smălţuit Secolul al Piesa este reîntregită şi 
într-un atelier din Inv. 172999 L=240 mm; LA=220 mm; I= 15 XVI-iea completată cu ipsos în 
Transilvania mm;GR=8mm orooortie de 5%. 

15 I Cahlă placă I Confecţionat Cahlă, Lut ars; modelat în tipar, smălţuit 
într-un atelier din Inv. 178591 L=245 mm; LA=209 mm; I= 22 
Transilvania mm; GR=lO mm; 



e 

~ Confeqionat Cahlă, 

imr-un atelier din Inv. 178594 
T ransi I vania 

"·~ p4&:ă Confecţionat Cahlă placă, 

într-un atelier din Inv. 286163 
Moldova 

Lut ars; modelat în tipar, smălţuit 
L=300 mm; LA=136 mm; Ip=65 
mm; GR=6/13 mm; 

e 
Secolul al 
XVI-iea 

Secolul al 
XVI-iea 

Este reîntregit din trei 
fragmente şi completat cu ipsos 
7%. 
Piesa este reîntregită din 
paisprezece fragmente şi 
reîntregit cu ipsos în proporţie 
de 15%. 

~ 



„ 

MINISTER.UL CULTURII SI 
I DEN"i'ITĂTI I NATIONAL,'E 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 7561/10.09.2019 

romania2019.eu 
Preşed;r\jlo Rtlm6niel IO Consiliu l Uniunii Europeoe 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 10.09.2019, în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil , a 17 bunuri culturale cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul 
Muzeului Naţional de Istorie a României. 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 1/2 

Bd. Uni rii nr. 22, Sector 3, B ucureşti 
Tel. : 021.2 22.91.35 
www.cultura.ro 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

